



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۹/۲۰



عبدالباري جهاني

شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه

اته ديرشمه برخه

دریم فصل

تلفات:

له کابل څخه تر جلال آباد پوري د انگرېزانو پوځ ته د رسېدلو تلفاتو په باره کې، په زياترو تاريخي متونو کې مبالغه سوي ده. که څه هم چې د تلفاتو شمېر د موضوع پر اهميت او ماهيت باندې کومه اغېزه نه لري. انگرېزانو پر افغانستان باندې ظالمانه يرغل کړی، د هغوی په مقابل کې پاڅون سوی او هغوی بالاخره ماته کړې ده او پر دې مسله باندې هيڅ ډول اختلاف نسته. خو د تاريخ شاگردانو ته بايد د هري موضوع د کم او کيف په برخه کې تر وسه وسه سم معلومات ورکړل سي. مرحوم عبدالحي حبيبي انگرېزانو ته د رسېدلو تلفاتو شمېر دېرش زره کسان بڼي. (حبيبي ص ۲۸۳) مرحوم غلام محمد غبار وايي د دښمن څلورېشت زره عسکر ووژل سول او څو زره يې د غازيانو له خوا محاصره ول. (غبار ص ۵۶۶) ميرزا يعقوب علي خافي خو دونه مبالغه کوي چې وايي د يوې هفتې په اوږدو کې د انگرېزانو ۱۲۰ زره افسران او سپاهيان قتل سول او يوازي يوولس تنه يې پېښور ته ورسېدل او هغوی هم په پېښور کې جهنم ته ولاړل. البته خافي له پېښو څخه دونه بېخبره دی چې د شاه شجاع د وژل کېدلو پېښه د مکناتن له قتلېدو څخه مخکې بولي. (خافي جلد اول ص ص ۱۴-۱۵)

البته زمور مورخينو او ليکوالانو بايد دا فکر کړی وای چې د شېرپور په عسکري قشله کې، دېرش زره، څلورېشت زره او حتی ۱۲۰ زره عسکر، خدمه، وسلې او مهمات، آسونه او لوازم څرنگه ځايېدلای سي؟ مور مخکې د ډاکټر برايډن په خاطراتو کې ولوستل چې هغه پنځه تنه نوکران درلودل او هر يوه يې يو آس او يابو درلودی. که يوه ډاکټر پنځه نوکران درلودل وي نو د عالي رتبه صاحب منصبانو، مکناتن او جنرال الفينستون سره به څو تنه نوکران ملگري ول؟ او آيا په دې شمېر خلک په يوه قشله يا حتی دوو دريو قشلو کې ځايېدلای سي؟ که څه هم چې د برتانيوي عسکرو او د هغوی د تلفاتو د شمېر په باب خو ليکونه او ياداشتمونه ډېر زيات دي خو د کمپنۍ مخصوصي او يا سيري کمپنۍ ته د گورنر جنرال د ۱۸۴۲ کال د فبروري د نولسمې نېټې رپوټ يو څه وضاحت ورکوي:

«... له هغو اسنادو څخه چې مور ته رسېدلي دي، د کمپنۍ محترمو غړو ته به معلومه سوي وي چې د ډسمبر پر اته ويشتمه، مېجر پوټينجر په جلال آباد کې کپتان ميگرېگور ته وليکل چې په کابل کې له مشرانو سره د موافقې جزيات له بشپړ سوي نه دي. د ډسمبر پر نهه ويشتمه مېجر پوټينجر او تورن جنرال الفينستون کپتان ميگرېگور او تورن جنرال سر رابرټ سېل ته وليکل چې په کابل کې زمور د موافقې د موادو په اساس، بايد تاسي له جلال آباد څخه پېښور ته حرکت وکړی. د جنوري پر څلورمه يې وليکل چې مور د جنوري پر شپږمه له کابل څخه حرکت پيل کوو او د جنوري پر شپږمه پوځيانو خپل مارش پيل کړ. تر هغه ځايه چې مور ته معلومه ده، زمور پوځيانو نه خوراکي مواد او نه خيمي او وسايل ورسره درلودل او په غرونو او درو کې د دښمن له حملو سره مخامخ سول. له دوو دريو مارشونو څخه وروسته دوی روحيات له لاسه ورکړل، بي نظمه سول او بالاخره ټول تپاه سول.

مور ته د خپلو هغو پوځيانو چې له کابل څخه يې حرکت کړی دی دقيق شمېر معلوم نه دی. مگر دونه پوهيرو چې له دې څخه مخکې په نورو حملو او جنگونو کې بايد زمور د پوځيانو شمېر ډېر کم سوی وي. او د هغو پوځيانو شمېر چې له کابله يې حرکت کړی او د جنگ او حرکت کولو توان يې درلودی ايله څلورو زرو تنو ته رسېدی...» (پېريز ص ۱۳۲)

د مکناتن په هغه ليک چې مخکې يې ميگرېگور ته ليکلی وو، هم څرگنديږي چې په قشله او بالاخصار کې د ټولو پوځيانو او په هغوی پوري د مربوطو کسانو او نوکرانو شمېر، پنځه لسو زرو ته رسېږي چې څلور زره يې بايد عسکر او باقي پاته يې نوکران، بڼخي او ماشومان وي. په دې ترتيب مور گورو چې په ارقامو کې تر اندازې زيات توپير موجود دی او دومره لوی توپير د موضوع د کم او کيف په برخه کې سوالونه پيدا کوي.

لکه څرنگه چې ډاکټر برايډن په خپلو خاطراتو کې اشاره ورته کړې ده، له کابل څخه تر جلال آباد پوري په لاره کې يې وليدل چې ډېر زيات کسان، په تېره بيا تپيان، بڼخي او ماشومان پاته سول. مور د سياترام په خاطراتو کې

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۶

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ

لولو چې دغه کسان ژوندي ونیول سول او په کابل کې د غلامانو په بازار کې خرڅېدل. سیتارام، د نورو ټولو صاحب منصبانو د خاطراتو په خلاف، لیکي چې له کابل څخه د حرکت کولو په لومړۍ او دوهمه ورځ حملې نه دي ورباندې سوي او حملې په دریمه ورځ ورباندې پیل سوي. په داسې حال کې چې ډاکټر برابین او نور ټول په خپلو خاطراتو کې وايي چې له کابل څخه د حرکت سره سم حملې پیل سوي او ډاکټر برابین خو د هغه صاحب منصب نوم یادوي چې ايله له قشلي څخه یې حرکت کړی وو چې وويشتل سو. سیتارام لیکي:

«... زه د سر پر یوه خوا باندي د توپک په مرمۍ ولگېدم. له دې وروسته نو په ځان نه يم پوه سوی او چې پر هوبښ راغلم نو گورم چې پر یوه آس باندي تړلی يم. سر مي یوې خواته او پښې مي بلې خواته ځرېږي او د جنگ له صحنې څخه د کابل خواته وړل کېږم. زه پوه سوم چې دا سړی مي کابل ته وړي او هلته مي د غلامانو په بازار کې خرڅوي. ما هغه ته زارۍ وکړې چې یا می وولي او یا می په چاره غاړه را غوڅه کړي. هغه ته می په پښتو او هم په خپله ژبه بښکځل وکړل چې گوندي په غوسه یې کړم او مړ می کړي. هغه څو ځله په خپله سېلاوه تهدید کړم خو زه نه چوپ کېدل. کله چې دی پوه سو چې زه له مرگه نه بېرېږم نو یې راته ویل چې که نه چوپېږي مسلمانوم دي او زه هم چوپ سوم.

څه وپروونکي صحنې مي په لاره کې وليدې! پښې او لاسونه له واورو څخه راوتلي. اروپایيان او هندوستانیان په واورو کې بښ سوي ول. آسونه او اوبښان ټول مړه ول! داسې صحنه وه چې په ژوند به می هېره نه سي. کله چې د آس خاوند ولیدل چې زه مرگ تر ژوند بهتر بولم نو زړه یې راباندي وسوځېدی. له آس څخه یې خلاص کړم او پر اوبښ باندي یې وتړلم. که څه هم چې دلته هم ډېر په تکلیف وم خو دا چې پریابو باندي ځرېدل تر هغه می دا حالت می بهتر وو. هغه افغان زما پر زخم باندي واوره وموښل او درد می کرار سو. مرمۍ می د سر پر پوست باندي لگېدلې او پوست یې څیرلی وو. مورن په څلور یا پنځه ورځې کې کابل ته ورسېدلو. په مایې افغاني جامې واغوستلې او د غلامانو په بازار کې یې خرڅ کړم. شته منو افغانانو هندوستانیانو ته ارزښت ورکاوه او له هغوی څخه یې د نوکرانو په توگه کار اخیست. زه ښه جگ لور او غښتلی وم او په ۲۴۰ روپۍ خرڅ سولم. د عثمان بېگ په نوم یوه سړي را نیولم. د غلامانو په بازار کې می نور هندوستانی عسکر او یو څو تنه اروپایيان هم ولیدل. له اروپایيانو څخه د افغانانو د پوځیانو په روزلو کې کار اخیستل کېدی. څرنګه چې دوی ته یو څه شپرازي شراب هم رسېدل نو زمورن په څېر یې له سرنوشت څخه ډېر زیات شکایت نه کاوه.

په اروپایيانو کې می یو صاحب ولیدی، چې د کمپنۍ له پوځ سره یې اړه درلوده. ده زما سره یې خبرې وکړې او ویل یې چې سرکار به ډېر ژر د افغانستان د بیا اشغالولو لپاره یو لوی پوځ را ولیري او مورن ټول به وژغوري. زه گومان کوم چې خپل نوم یې والان وښود. زما یې اوس نوم هېر دی خو د ده خبرې یو څه د زړه ډاډ راکړ. زما نوي بادر زما سره بد سلوک ونه کړ؛ مگر دا یې راته وویل چې که می د ده امر نه مانه او یا می د تښتېدلو هڅه وکړه نو بیا می خصي کوي او په ډېره لوړه بیه می بیرته خرڅوي او زما څخه به د حرم په ساتلو کې کار اخیستل کېږي. که ماته د والان صاحب خبرو یو څه د زړه ډاډ نه وای راکړی نو ما به ځان وژلی وای او یا به می حتماً د تښتېدلو هڅه کړې وای. زه یې د محمدصفي په نوم یوه مولوي ته وسپارلم. مولوي به ماته کړۍ ورځ بد رد ویل او زه به یې بت پرست بللم. خو وروسته چې پوه سو چې زه غواړم د ده لعنتي ژبه زده کړم نو بیا یې زما سره ښه سلوک کاوه او کوبښ یې کاوه چې ما مسلمان کړي...» (سیتارام ص ص ۱۱۵-۱۱۶)

لکه څرنګه چې انګرېز صاحب منصب، سیتارام ته ويلي وه چې انګرېزي پوځونه به بیرته افغانستان اشغالي او له دوی سره به مرسته کوي، همداسې وسوه او انګرېزان د پېښور او کندهار له لارو کابل ته ننوتل او د کابل له خلکو او د استالف او شمالي له اولسونو څخه یې کسات واخیست؛ مگر سیتارام ته یې مرسته ونه رسېده. سیتارام وروسته د یوه کاروان له مشر سره، د پنځو سوو روپيو رشوت په منلو، له شمالي څخه وتښتېدی او ځان یې په ډیرو خواريو بیرته هندوستان ته ورساوه.

په افغانستان کې د عمومي پاڅون د پیل او په نتیجه کې د برتانیې د پوځ د بشپړې ماتې او تباهي اصلي او عمده عامل پر دې هیواد باندي د انګرېزانو تېری او له پردیو او په تېره بیا له فرنگیانو او غیرمسلمانانو څخه د افغانانو ژور نفرت وو. په دې کې شک نسته چې د افغانانو عمومي پاڅون او د انګرېزانو د لښکر تباهي به نور هم ډېر زیات عوامل لري؛ خو که انګرېزانو هر څومره کوبښ کړی او هر څومره یې د اشتباهاتو مخه نیولې وای نتیجه به یوه وای. انګرېزان به، د نورو پردیو قدرتونو په څېر، حتماً وتلای او د افغانانو پاڅون به حتماً بریالی کېدلای. د انګرېزانو د پوځ د ژر ناکامۍ او تباهي یو مهم علت دا وو چې گورنر جنرال لارډ آکلینډ د افغانستان په باب په هیڅ نه پوهېدی او د افغانستان نیول یې هم د نورو هیوادونو او سیمو سره یو شان یا ورته بللی ول. د دې دونه مهم ماموریت عمومي قوماندان یې جنرال الفینستون ته وسپارله، چې له لومړۍ ورځې یې له درونو څخه سم حرکت نه سو کولای او حتی د افسرانو په مجلس کې یې منظمه برخه نه سوای اخیستلای. جنرال له کاره لوېدلې او سیاسي استازی مکناتن، چې تقریباً ټول واک یې په لاس کې وو، دونه په خپل قوت مغرور وو چې له کابل څخه یې په لوی لاس خپل ډېر قوي جنرالان او لوی قوتونه وایستل. دی هغه وخت خپلې دې اشتباه ته متوجه سو چې هیڅ شي گټه نه کوله. د انګرېزانو پوځ، دا وخت، دونه روحیات بايللي وه چې د هیڅ ډول مرانې او غیرت تمه ورڅخه کېدلای نه سوای.

له مکناتین سره، د وروستیو خبرو په ورځ، د هغه مرستیال جورج لارنس او کپتان میکینزی ژوندي ونیول سول او د اکبرخان سره پاته سول. د غازیانو مشرانو فیصله وکړه چې جورج لارنس د انگرېزانو قشلي ته واستوي او له افغانستان څخه د انگرېزانو د وتلو په باب ورسنیو شرایطو باندې خبرې وکړي. جورج لارنس قشلي ته ولاړ او د ده له وینا څخه په څرگنده معلومیږي چې انگرېزان څومره بې زړه سوي ول.

«... زه په قشله کې خبر سوم چې، د ډسمبر پر دېرویشتمه، چې مکناتین او د هغه ورسره ملګري ونیول سول نو له هغه سره پر بدرګه عسکرو باندې ډزي وسوي او هغوی سمدستي قشلي ته وځغستل؛ د خپلو صاحب منصبانو د ژغورلو لپاره یې هیڅ حرکت ونه کړ. کله چې دوی وځغستل نو د بدرګي له بلي ټولې سره، چې ضابط لي گیبې يې مشري کوله، مخامخ سول هغوی هم له دې تینتېدونکو عسکرو سره یو ځای سول او خپل زړه ور صاحب منصب یې له ځانونو سره یووړ. مور ته محمد اکبرخان وروسته وویل چې یوازي د موتي رام په نوم یوه راجپوت، چې د چپراسیانو جمدار وو، د مکناتین د ژغورلو لپاره، مخامخ، توره په لاس، را وځغستل او ځای پر ځای ټوټې ټوټې سو. په قشله کې ماته عسکرو وویل چې مکناتین او د هغه ورسره ملګري ونیول سول او لاس ترلي یې ښار ته یووړل. دغه مبهم رپوټ، چې یو څو تنو بېرندوکو او بې غیرتو کسانو ورکړی وو، پوځي مقاماتو هم منلی او کافي بللی وو. یو سړی هم د حقیقت د معلومولو لپاره وانه ستول سو، هیڅ عسکر چا د څارلو او نظارت کولو لپاره ونه لېږل، هیڅ حمله ونه سوه او حتی یو ډز ونه سو په داسې حال کې چې په هغه وخت کې د دښمن پیاده او سپاره عسکر ولیدل سول چې د محمود خان د قلا خواته یې ځغستل او څو تنو صاحب منصبانو ماته وویل چې دوی له قلا څخه په دوربین کې لیدل چې په میدان کې دوه مړي پراته دي، چې باید د مکناتین او د هغه د زړه ور جمدار به وه؛ خو هیچا د هغو مړو د راوړلو لپاره هم هڅه ونه کړه. په دې توګه مکناتین په ، په سپینه ورځ، په داسې ځای کې چې زموږ د توپکو ډزي هم ور رسېدلای سواي، زموږ په مخ کې، ووژل سو. مړی یې په ښار کې وګرځول سو مګر مور نه د خپلو ملګرو د ساتلو لپاره اقدام وکړ او نه مو پر خپل حیثیت او عزت باندې د دغه تیري د کسات اخیستلو لپاره عمل وکړ...» (لارنس ۱۳۷-۱۳۸)

د نومبر پر دوهمه، د پاڅون له پیل څخه بیا د انگرېزانو د پوځ تر بشپړي ماتې پوري هره ورځ انگرېزانو یوه ماته وخوړه او یا یې بد خبر واورېدی. داسې ښکاري لکه بدنونه او مغزونه چې یې یو ځای فلج سوي او له کاره لوېدلي وي. مکناتین، د ډسمبر پر دېرویشتمه، له اکبر خان سره د خپل مرګاني مجلس څخه مخکې، د ګورنر جنرال په نوم یو ناتمام لیک پرې ایښی وو. د دې لیک له متن څخه د مکناتین او د هغه د ټولو ملګرو بېچارګي او بې زړه توب ښکاره کیږي.

«... زه باور لرم چې پر پېښو باندې زما له مخکنیو تبصرو څخه به درته څرګنده سوي وي چې ماته له مذاکراتو پرته بله لاره پاته نه وه. ما دا خپل ځانته معلومه کړې وه چې د یاغیانو مشران زموږ د بېچارګي په وضع خبر دي او دوی به هیڅ داسې شرایط ونه مني چې له افغانستان څخه زموږ وتل پکښې راغلي نه وي. تر هغه ځایه چې ماته معلومات سوي دي، ټول هیواد زموږ په مقابل کې پاڅېدلی دی. زموږ ارتباطات له هري خوا سره قطع دي. هر حکومتي مامور، که مور تنخوا ورکوو او که له شاه شجاع څخه تنخوا ترلاسه کوي، د نوي حکومت غوښتنه کوي. تر اوسه پوري ډېر زیات شمېر کسان، حتی د شاه شجاع ملګري مامورین، له کارونو څخه تښتېدلي دي. مور څلوېښت ورځې له ډېر زیات شمېر کسانو سره، په ډېرو بدو شرایطو کې، د ډېرو ارزښتمنو کسانو د لاسه ورکولو سره، و جنګېدلو. مور ښایي په دوو ورځو کې له لوري هلاک سو. د ساره ژمي اغېزې خو لا پرېږده، چې زموږ عسکر، په تېره بیا هندوستانیان ډېر سخت ورڅخه په تکلیف دي. ماته پوځي مقاماتو پرله پسې ویلي دي په دې پوځیانو مور هیڅ نه سو کولای. زه باید په خواشینی سره درته ووايم چې زموږ له پوځ څخه هره ورځ عسکر د دښمن خواته تښتي. ما چې له افغانانو سره کوم شرایط لاسلیک کړي دي تر هغه بهتر مي نه سواي تر لاسه کولای. که څه هم چې زه پوهېږم چې که مور تباہ سو نو زموږ حکومت به حتماً زموږ کسات اخلي خو د دې پنځه لسو زرو کسانو ژوند هم پخپله یو ارزښت لري او باید چې په هره توګه وژغورل سي. مور باید له افغانانو سره د دوستانو په حیث خدای په امانې وکړو او زه له دې امله راضي يم چې که له دې وروسته په دې هیواد کې هر حکومت منځته راځي هغه به زموږ سره د ښو اړېکو غوښتونکی وي.

مور باید له افغانستان څخه د وتلو لپاره شرایط کښیږدو او له شرایطو پرته به وتل غیر عملي وي. دا حقیقت دی چې د شرایطو له منلو او د موافقې د کولو سره مور د ټول هیواد له فتح کولو څخه منع کیږو او تر کومه ځایه چې زه معلومات لرم زموږ حکومت په هیڅ ډول مساعدو شرایطو کې هم دغه هدف نه درلود. مګر زه چې د هند د حکومت مالي وضعیت ته ګورم او ګورم چې مور په مختلفو ځایونو کې پوځیانو ته ضرورت لرو نو په دې باره کې بیخي فکر نه سو کولای. که په دغه صورت کې لګښتونه د تحمل وړ نه وي... دلته جمله ناتمامه پاته سوي ده.

زه د دې پاڅون د عواملو په باب خپلو ټولو پخوانیو لیکونو ته اشاره نه سم کولای. تر دې خبرې چې را تېرسو چې دا خلک له لویه سره پاڅون او بغاوت ته تیار ناست دي؛ مور چې د فاتحینو او د بل مذهب درلودونکو خارجیانو په حیث دی هیواد ته راغلو، له لومړۍ ورځې د خلکو، په تېره بیا د هغوی د مشرانو، ښه نه راڅخه راتلل او په کرکه یې راته کتل. په داسې حال کې چې په مور کې ځینو کسانو داسې کارونه وکړل چې په لوی لاس یې هم دا حساس

خلک پاڅون ته وپارول. د شاه شجاع مغرور وضعیت د اشرفو او مشرانو خوښ نه وو. د دې تر څنګ هغه اقتصادي اقدامات، چې د ضرورت له مخې وسول، خصوصاً پر خلکو ښه ونه لګېدل.

د دې پاڅون په جریان کې، زه هر وخت، د خپل مرستیال جان کانلي له لارې، چې تل به په بالاحصار کې حاضر وو، له شاه شجاع سره په تماس کې وم. د ډسمبر پر اته لسمه مور موافقه وکړه چې زموږ پوځیان باید له بالاحصار څخه قشلي ته راسي او د بارکزیو مشران به له اعلیحضرت سره یوه غونډه وکړي او پر دې به بحث ورسره وکړي چې هغه د خپلې پاچهي له صلاحیتونو څخه څوڼه گټه اخیستلا سي. دوی د خپل حفاظت لپاره د بالاحصار په لوره برخه کې خپل محافظین ودرول. کله چې زموږ پوځیان له بالاحصار څخه را ووتل نو اعلیحضرت یا له وارخطايي او یا د سوء تفاهم په اثر د بالاحصار دروازه وتړله؛ او هغه کېدونکي کنفرانس پاته سو. بارکزي دونه خرابدي سول چې ویل یې بیا به هیڅ وخت اعلیحضرت ته دغه ډول شرایط وړاندي نه کړي. اعلیحضرت وایی هغه ځکه دا کار وکړ چې هغه کسان چې بارکزیو غوښتل په خبرو کې دې برخه واخلي؛ هغه خلک نه ول چې موافقه ورباندې سوي وه.

اعلیحضرت وتړل x x x x

دلته لیک نامام پاته سوی دی. (کې ص ص ۶۷۴-۶۷۶)

په افغانستان کې د انګرېزي قواوو بشپړه ماته نه یوازې د دوی لپاره یو لوی سیاسي گوزار سو او د کلونو لپاره یې سیاستمدارانو او تاریخ پوهانو ته د لیکنو او نظر څرگندولو لپاره مواد برابر کړل بلکه گاونډیو هیوادونو ته یې هم دا وښودله چې د افغانستان نیول او ساتل څه اسانه خبره نه ده. روسیه، چې په مرکزي آسیا کې به یې یو وخت د انګرېزانو له نفوذ او یا د کومي سیمې د احتمالي اشغال څخه وېره درلوده، هم تر ډېره ځایه بېغمه سوه. میخایل ګریګوریوف، چې شل کاله د لوېدیځي سایبیریا گورنر وو، په مرکزي آسیا کې د برتانیې د احتمالي حرکت له درکه اطمینان څرگندوي:

« دا به یو څه له امکانه لیرې خبره وي چې اینګلینډ به له بخاراسره د وسلو مرسته وکړي؛ دا نه له دې کبله چې د دوی په مقابل کې فیزیکی او طبیعي خنډونه او موانع موجود دي؛ ځکه چې له پېښور څخه د آمو تر سیند پورې لاره سته او نه یوازې سپکې وسلې ورباندې تېرېدلای سي بلکه درانه توپونه هم ورباندې تېرېدلای او انتقالېدلای سي. مگر د وسلو لاره د افغانستان په مستقل هیواد کې تېره سوي ده او افغانان پر دوی ملګونو ته اجازه نه ورکوي چې د دوی په خاوره کې وسلې انتقال کړي؛ او انګرېزانو تر اوسه پورې د ۱۸۴۲ کال خطرناک درس نه دی هېر کړی. دوی که بل ځل داسې گام پورته کاوه او ځانونه یې خطر ته ورکوله نو اووه ځله به غور ورباندې کوي.» (راولنسن ص ۲۷۱)

د افغان او انګلیس د لومړي جنګ څخه وروسته یې حساب له لیکني وسوي. د دغه جنګ او د پوځ او د چارو له سیاسي سیستم سره یو له تر ټولو سخت مخالف جنرال ناپ و، چې وروسته یې پر کابل باندي په انتقامي عملیاتو کې برخه واخیستله. جنرال ناپ د کابل له پاڅون څخه څو میاشتې مخکې د اوړي په موسم کې، چې لا ممکنات ته هر څه گل و گلزار ښکارېدل ولیکل: « مور چې دلته را ورسېدلو نو د دې هیواد اوسېدونکو داسې فکر کاوه چې انګرېزانو چې خبره وکړه نو خپله خبره مقدس حیثیت ورته لري او له خپله قوله نه تیرېږي. اوس له چا سره هغه عقیده نسته. مور چې د هر څه تضمین کړی وو او مور چې هره وعده کړې وه هغه مو تر پښو لاندې کړه. د مجازات او ډېر سخت انتقام ورځ به را ورسیري. ما ویل چې را و به رسیري؟ هغه ورځ دادی را رسېدلی ده. افغانانو د وخته خپلې توري تېرې کړي دي. په غرونو او کلیو کې د افغانانو یاغي سندري آزانګې کوي او د قتل عام او وینو بوی یې ځي. زما دا خلک خوښ دي او زه کولای سم چې د هغوی په تر ټولو لیري او لوړو غرونو کې دوی ته ځان یوازې وسپارم. کله چې زه د غلجیو سیمو ته ورغلم نو هغوی ډېر ژر پوه سول چې څوک د دوی شته مني لوتي او څوک یې ساتنه کوي. زما خپمه به خلکو له ډکه وه او ماته به یې زاری کولې چې د یوه خدمت پرغ ورباندې وکړم او ما ته یې ویل چې ته هر څه غواړې مور ته ووايه او امر وکړه. دا هغه خلک ول چې نه د پاچا او نه د سیاسي استازي خېمې ته ور نيزدې کېدل او چې د هغوی به یو سړی په کار سو په ټولو کې یې څوک د کار لپاره نه سواي پیدا کولای. د غلجیو یو مشر زما خېمې ته راغی او په ډېره زړه وړتیا یې راته وویل «مخکې له هغه چې ته دلته راسي زموږ سره بې اندازې وحشت سوی دی. اوس به څرنګه څوک حاضر سي چې ستاسره د عسکري بارک په جوړولو کې مرسته وکړي؟ تا زموږ سره عدالت او ښه سلوک کړی دی مور ته ستا د خپل شخصي خدمت ووايه مور ټول درته حاضر یو. « یو څوک چې دونه احمق یا دونه ټنبل سي چې خپلې ټولې ته عسکري انضباط نه سي وربښودلای نو مقاماتو ته ټیټ او پاس کيږي او هغوی یې هم په سیاسي دفتر کې په کار وگوماري او په عسکري قطعه کې سیاسي استازیتوب ورکړي. هغه نو طبیعاً داسې کارونه کوي چې د ده د حکومت او هیواد د بدنامی سبب سي. مخکې له هغه چې زه له هندوستان څخه را ووزم، دا صحنې زما مخې ته تیرې سوي دي. هغه پوځیان چې ما نن ولېږل ښايي کار یې حکومت ته ډېر گران تمام سي او صاحب منصبان او عسکر باید له ۱۲۰ څخه تر ۱۳۰ درجي فانهایت ټودوخه کې کار وکړي؛ او دا ټول د یوه احمق سیاسي امر د عمل تاوان دی چې مور ته را رسیري. هغه سیاسي امر داسې یو کلی تباه کړی دی چې یوازې ډیرویشته تنه پکښې اوسېدل. ده ولي دا کلی تباه کړ؟ دا ځکه چې ده فکر کړی وو چې د

هغه کلي خلکو ده ته له دې امله ته په سپک نظر کتلي وه چې له ده سره، بې ضرورته، دوه سوه تنه سپاره بدرگه ورسره وه! که زه هلته وای نو ده ته مي تر اته تنه زيات محافظين نه ورکول. په هغه صورت کې به نو ده له کليوالو سره انساني وضع کړې وای او يا لږترلږه وحشيانه سلوک به يې نه وای کړی. تاسي فکر وکړی چې له يوه ځوان افسر سره دوه سوه تنه بدرگه د څه لپاره استول کيږي؟ زما سره يو ساتونکی هم ملگری نه وي مگر په دغه سيمه کې تر اتو او لسو ميلو پوري يوازي پر آس باندي سپور ځم او اکثر وختونه خپل اردلی هم راسره ملگری نه وي. زه د دوی باغونو او کليو ته ورځم او خلک په ورين تندي زما هرکلی کوي. بيا هم، زه وایم، چې زه د خپل وطن له خلکو څخه شرمېږم چې دا خبره کوم چې زه تر ټولو پاته بلوڅ تر ډيرو خلکو بهتر بولم. دغه نن سهار مي، د مارش په وخت کې، له دوو انگليسيانو څخه، چې خپل ځانونه شريف او د قدر وړ خلک بولي، واورېدله چې ويل يې د دې وطن د هر اوسېدونکي غاړه بايد غوڅه سي! او ولي؟ ځکه چې دغه بدبختان، د خپلو بنځو، ماشومانو او شته منيو څخه د دفاع په منظور، کله کله، زموږ پر عسکرو باندي يو نيم ډز کوي. (کې ص ص ۳۵۰-۵۱)

داچې انگرېزانو پر افغانستان باندي څومره ظلم وکړ. څومره کلي يې وسوځول او څومره بېگناه خلک، بنځي او ماشومان يې قتل کړل، داسي يو حقيقت دی چې د اثبات لپاره يې موږ د جنرال نابت خبرو ته چنداني ضرورت نه لرو. پخپله د يوه مستقل هيواد پر خاوره باندي تېری کول، پرخلکو باندي يې خپل يو گوداګی د پاچا په حيث تحميلول او د هغوی د خپل مشر او مشرانو له منځه وړل يو نه بڅينل کېدونکی جنايت دی. او نور چې هر څه پېښيری هغه د دغه لوی او عمومي جنايت محصول دی. پر دې حقيقت باندي د دوی خپلو مورخينو، سياسيونو او ژورناليسټانو اعترافونه کړي دي.

البته د جنرال نابت دا خبري له مبالغې خالي نه دي چې وايي دی د غلجيو په سيمه کې له خپل کمپ څخه اته او لس ميله ليري، په يوازي سر د هغوی کليو او باغونو ته ورغلی دی او خلکو يې ډېر تود هرکلی کړی دی؛ او دا هم ځکه چې ده له خلکو سره بې موجه بې عدالتي نه وه کړې. د افغانستان خلکو يوازي د برنس او مکناتېن په مقابل کې نه بلکه د ټولو پرديو يرغلګرو په مقابل کې پاڅون کړی وو او هر انگرېز ته يې د دښمن په سترګه کتل او چې تر څو پوري يې ټول پردي ايستلي او وژلي نه وه تر هغه وخته پوري کرار نه کښېښتل. له خاوري او ناموس سره مينه، له پرديو يرغلګرو سره مقاومت او له پرديو څخه نفرت د افغانانو د وینو خصوصيت دی.

افغانانو په ژوند کې انگرېزان ليدلي نه وه او له هغوی سره د گوزارې کولو او عمر تېرولو خبره خو بېخي مطرح نه ده نو هغوی به څرنگه پوه سوي وه چې انگرېزان پر قول ولاړ خلک دي. او که په دې حقيقت پوه سوي هم وای د انگرېزانو په مقابل کې د هغوی نفرت ځکه نه کمېدی چې هغوی انگرېزانو ته، په هر صورت، د کفارو په سترګه کتل. حقيقت خو دا دی چې انگرېزانو، برعکس، هيڅ وخت له چا سره پر خپل قول وفا نه کړې او نه يې عادت دی. موږ وليدل چې انگرېزانو په يوه کال کې له ايرانيانو سره د افغانانو پر ضد او له افغانانو سره د ايرانيانو پر ضد تړونونه لاسليک کړي دي. دلته به دوی څرنگه پر قول د درېدلو او اعتماد کولو خبره وکړي؟

بمببي ټايمز ورځپاڼي د دې غير عادلانه جنگ په پای کې د بېخايه تويو سويو وینو او د دواړو خواوو د تلفاتو په باره کې يو دقيق رپوټ خپور کړ. «د ۱۸۳۹ کال د نومبر د مياشتې څخه، چې د سرجان کين او سر ويلشايير پوځونه له افغانستان څخه ووتل، بيا د ۱۸۴۱ کال د نومبر تر مياشتې پوري زموږ پوځيانو له دښمن سره څلورډېرش نښتي کړي دي چې په بېلو بېلو حملو کې له پنځوسو څخه نيولې تر دوو زرو تنو پوري پوځيانو برخه اخيستي ده. په دې جگړو کې زموږ تلفات ۱۵۰۰ مړه او ټپيان دي او له ياغيانو څخه پنځه زره تنه وژل سوي دي. پر دې برسېره ۲۵۰۰ افغانان د جگړې په پيل کې له منځه تللي دي. گواکې د ۱۸۳۹ کال د فبروري څخه د ۱۸۴۱ د اکتوبر تر مياشتې پوري موږ ۷۵۰۰ افغانان ووژل. بيا مو هم دوی نمک حرامه بلل؛ ځکه چې موږ له دوی سره د وینو پيوند جوړ کړی او دوی زموږ احسان نه وو منلی. د وینو دا پيوند موږ په راتلونکې کال کې د ۵۰۰۰ نورو افغانانو په قرباني کولو سره بڼه ټينګ کړ! په دې توګه د وژل سويو افغانانو شمېر ۱۲۵۰۰ تنو ته ورسېدی. د ۱۸۴۲ کال د ډسمبر له مياشتې څخه مخکې زموږ خپل ۱۸۰۰۰ پوځيان او د کمپ نوکران او خدمه ووژل سول. « (بويست ص ۲۸۵)

پر افغانستان باندي د انگرېزانو د يرغل په لومړيو شپو ورځو کې، يعني له کندهار څخه د کابل پر لور د حرکت په وخت کې، د پنجاب واکمن رنجيت سينګه هم مړ سو. د هغه له مړينې سره نه يوازي په پنجاب کې ثبات له منځه ولاړ بلکه له برتانيې سره د پنجاب د واکمنانو په اړېکو او دوستي کې هم بشپړ تغيير منځته راغی. د سيکهانو په قلمرو کې نه يوازي د انگرېزانو د پوځي کاروانونو پر وروستی برخي باندي حملې کېدلې او په مالونو بار حيوانات به يې ورڅخه بېول بلکه داسي باوري رپوټونه موجود وه چې د سيکهانو لويو مشرانو په لاهور او را وليپنډی کې د افغاني ياغيانو مشرانو ته پناه ورکوله او هغوی ته يې په پنجاب او پېښور کې پوځي مرکزونه په اختيار کې ورکول څو له هغو ځايونو څخه پر افغانستان باندي حملې وکړای سي. د سيکهانو سرداران که څه هم په نامه د انگرېزانو متحدین ول مگر ټولو په افغانستان کې د برتانيې د قواوو ماته غوښته. په هند کې انگرېزي مقامات ځکه له لويې ستونزې سره مخامخ ول چې کابل ته د دوی د مرستو رسولو لنډه لار د پنجاب د واکمن په قلمرو کې تېرېدله او چې هغه سيمه ورته خرابه سوه نو بيا خپلو قواوو ته د اکمالاتو په رسولو کې له سختو ستونزو سره مخامخ ول. جان

کالوین، چې مخکې د مکناتین سکرټر وو، لارډ اکلینډ ته ولیکل چې پنجاب باید له هند سره وتړل سي او کنه نو زموږ اکمالاتي لاري ته خطر متوجه کوي. ده لیکلي وه چې تر اوسه لا بحراني حالات نه دي راغلي مگر په چټکۍ سره هغې خواته روان دي. (ډال ریمپل ص ۲۳۳)

نور بیا

مآخذونه

- ۱: کهزاد، احمدعلي. بالاحصار کابل و پیش آمد های تاریخی. پېښور پاکستان. ۱۳۷۸
 - ۲: رشتیا، سیدقاسم. افغانستان در قرن نژده. کابل دولتي مطبعه. ۱۳۴۶
 - ۳: کاتب، فیض محمد. سراج التواریخ. کابل. مطبعه حروفی دارلسلطنه کابل. ۱۳۳۱
 - ۴: هراتي، محمدحسین. واقعات شاه شجاع. مطبعه عمومي کابل ۱۳۳۳
 - ۵: حبيبي، پوهاند عبدالحی. تاریخ مختصر افغانستان. چاپ ۱۹۸۹.
 - ۶: غبار، میر غلام محمد. افغانستان در مسیر تاریخ. کابل ۱۹۶۷.
 - ۷: خافي، میرزا یعقوب علي. پادشاهان متاخر افغانستان. کابل ۱۳۳۴.
- 8: Correspondence. Persia and Afghanistan. London. 1839.
 - 9: Mohan Lal. Life of Amir Dost Mohammed Khan of Kabul Vol 2. Karachi, Pakistan. 1978.
 - 10: Ferrier, J.P. History of the Afghans. London. 1858.
 - 11: Dalrymple, William. Return of a King. London 2013.
 - 12: Frontier and Overseas Expeditions from India Vol3. Quetta Pakistan 1982.
 - 13 : Kaey, John Willim. History of the War in Afghanistan Vol1and 2. New Delhi 1999.
 - 14: Stocqueler, J.H. Momorials of Affghanistan. Peshawr Pakistan 1983.
 - 15: Cunningham, J.D. History of the Sikhs. Delhi Reprint 1990.
 - 16: Malleon, G.B. History of Afghanistan. Reprint 1984. Peshawar, Pakistan.
 - 17: Watson, Robert Grant. A History of Persia from the Beginning of the Nineteenth Century to the Year 1858. London 1866.
 - 18: Jeffery, J. Roberts. The Origins of Conflict in Afghanistan. London 2003.
 - 19: Bellew, Henry Walter. The Races of Afghanistan. Reprint Pakistan 1979.
 - 20: Lawrence, Sir George. Forty Three Years in India. London 1874.
 - 21 Sita Ram . From Sepoy to Subedar. London. 1873.
 - 22: Rawlinson, Major Gen. Sir Henry. England and Russia in the East. London 1874.
 - 23: Buist, L.L.D. Outline of the Operations of the British Troops in Scinde and Afghanistan. Bombay: Printed and published at the Times Office.
 - 24: Lady Sale. A Journal of the Disasters in Afghanistan, 1841-1842. London 1843.
 - 25: Eyre, Vincent. The Military Operations at Cabul. London 1843.
 - 26: Expeditions. Frontier and Overseas Expeditions from India, Vol3. Second Edition Published in Pakistan. 1982.
 - 27: Papers, Related to Military Operations in Afghanistan. London, 1843.
 - 28: Forrest, George. W. Life of Field-Marshal Sir Neville Chamberlain. London. 1909.

عبدالباري جهاني

شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه، اووه دیر شمه برخه

د پاڼو شميره: له ۶ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ